ESTADO DA PARAiBA
CÃMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA

Casa Jos• Bezerra de Medeiros
CNPJ - 70.098.777/0001-16

Requerimento Nº 046/CMNP/2023

Nova Palmeira, 24 de novembro de 2023.

O vereador que subscreve, na forma regimental, solicita que seja incluído
na ordem do dia, o requerimento sob Nº046/2023 para apreciação dos senhores
vereadores, que solicita ao poder executivo, aquisição de um ar
condicionado para a sala dos alunos que estudam integral no lran Coelho
Dantas.

JUSTIFICA TIVA:

Sabe-se que o Brasil passa por uma onda de calor, atingindo temperaturas
muito altas e dificultando atividades habituais da população. Sabendo disto, venho
trazer aqui a realidade dos estudantes da escola lran Coelho Dantas, que estão
sem ar-condicionado no período da tarde, tomando-se o estudo uma atividade
muito difícil.

Educação é direito social, ou seja, garanti-la nos moldes ideais para
atender a população é indispensável. Sem uma temperatura adequada, não se
faz nada, então, peço a climatização das salas que recebem os alunos em tempo
integral na escola lran coelho Dantas.

Sem mais para o momento, desejo votos de estima e respeito.

Atenciosamente;

Rua Almisa Rosa, 41 - Centro - Cep: 58.184.000 - Nova Palmeira -f>ara1ba

Celular (83) 9 8825-0379 Email camaravereadoresnp@gmail.com
BlbflO 2023/2024